
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Michaela Němečková, Jana Křesťanová 

ČESKÁ POPULACE  

Z POHLEDU 

DEMOGRAFIE 

Tisková konference, 3. října 2017, Praha 



2 

Počet obyvatel České republiky roste 

9,0

9,2

9,4

9,6

9,8

10,0

10,2

10,4

10,6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M
il

. 
o

s
o

b
 

Počet obyvatel ČR (stavy ke konci roku)  

Stav populace k 31. 12. 2016: 10 578 820 obyvatel 

(přírůstek 73,4 tisíce za posledních 5 let; 291,6 tisíce za 10 let) 



3 

Obyvatel přibývá převážně zahraniční migrací 

-20

0

20

40

60

80

100

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

T
is

. 
o

s
o

b
 

Přírůstek/úbytek počtu obyvatel 

Celkový přírůstek/úbytek

Přirozený přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek stěhováním



4 

Více dětí, ale ještě více seniorů 

71,2 % 

65,6 % 

14,4 % 

15,6 % 

18,8 % 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

č
e

t 
d

ě
tí

 a
 s

e
n

io
rů

 (
v
 t

is
íc

íc
h

) 

P
o

č
e

t 
o

s
o

b
 v

e
 v

ě
k

u
 1

5
–
6

4
 l
e

t 
(v

 t
is

íc
íc

h
) 

Počty obyvatel ČR (stavy ke konci roku) 

15–64 let 0–14 let 65+ let



5 

Věková skladba obyvatelstva (stavy ke konci roku) 

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

Počet obyvatel (tis. osob) 

V
ě
k
 

Ženy 2016

Ženy 2006

Muži 2016

Muži 2006



6 

Třetím rokem opět rostl počet narozených dětí 

7
1
 

7
5
 

7
6
 

7
2

 

7
0
 

6
3
 

6
1
 

5
9
 

5
9

 

5
8
 

5
8

 

3
5
 4

0
 

4
3
 

4
6
 

4
7
 

4
5
 

4
7
 

4
8
 

5
1
 

5
3

 

5
5
 

105,8 

114,6 
119,6 118,3 117,2 

108,7 108,6 106,8 
109,9 110,8 112,7 

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

0

50

100

150

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

T
is

. 
d

ě
tí

 

Živě narození podle rodinného stavu matky 

Vdaná Nevdaná Podíl dětí narozených mimo manželství (%)



7 

Zastavil se růst průměrného věku žen  

při narození dítěte, plodnost žen se zvýšila 

Celkem 

1. pořadí 

2. pořadí 

26

27

28

29

30

31

32

33

34

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k
 ž

e
n

 p
ři

 n
a
ro

z
e
n

í 
d

ít
ě
te

 

3. a vyšší pořadí 

1
,3

3
 1
,4

4
 

1
,5

0
 

1
,4

9
 

1
,4

9
 

1
,4

3
 

1
,4

5
 

1
,4

6
 

1
,5

3
 

1
,5

7
 

1
,6

3
 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

P
o

č
e

t 
ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 d
ě

tí
 n

a
 j

e
d

n
u

 ž
e

n
u

 



8 

Naděje dožití při narození má rostoucí trend 

79,7 

82,1 

73,4 

76,2 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

68

70

72

74

76

78

80

82

84

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c

h
 (

v
 t

is
íc

íc
h

) 

N
a

d
ě

je
 d

o
ž
it

í 
p

ři
 n

a
ro

z
e

n
í 

Počet zemřelých (celkem) Naděje dožití žen Naděje dožití mužů



9 

Roste i střední délka života ve starším věku 

22,1 

24,2 

18,2 

19,9 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c

h
 (

v
 t

is
íc

íc
h

) 

N
a

d
ě

je
 d

o
ž
it

í 
v
e

 v
ě

k
u

 6
0

 l
e

t 

Počet zemřelých (60+ let) Naděje dožití žen Naděje dožití mužů



10 

Sňatků třetím rokem přibylo, rozvodů ubývá 

0

10

20

30

40

50

60

70

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

T
is

. 
s

ň
a

tk
ů

 

Počty sňatků 

0

10

20

30

40

50

60

70

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

T
is

. 
ro

z
v
o

d
ů

 

Počty rozvodů 



11 

Růst počtu sňatků je odrazem mírně vyšší úrovně 

sňatečnosti, rozvodovost ale výrazně neklesá 

69,7 % 

64,3 % 

62,9 % 
56,2 % 

40,9 % 
38,7 % 

42,5 % 

40,7 % 

48,7 % 

45,2 % 

25%

35%

45%

55%

65%

75%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ú
ro

v
e

ň
 s

ň
a

te
č

n
o

s
ti

 a
 r

o
z
v
o

d
o

v
o

s
ti

  

Sňatečnost svobodných žen Sňatečnost svobodných mužů

Sňatečnost rozvedených žen Sňatečnost rozvedených mužů

Rozvodovost



12 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5
I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Měsíční index sňatečnosti 

2016

2006-2010

2011-2015

Sňatky zůstávají v průběhu roku velmi 

nerovnoměrně rozloženy 

Vliv počtu  

sobot v měsíci 

a „zajímavých“ dat 

(např. sobota 7. 7. 2007, 

pátek 8. 8. 2008, 

středa 9. 9. 2009). 

 

V roce 2016 „lákalo“ 

pondělí 6. 6. 2016, 

čtvrtek 16. 6. 2016. 

 

Mírně roste oblíbenost 

měsíce května. 

 



13 

Zahraniční migraci dominují občané Slovenska  

a Ukrajiny 

Saldo 

migrace 
2016 2015 2014 2013 2012 

2012– 

2016 

Celkem 20 064 15 977 21 661 -1 297 10 293 66 698 

v tom dle státního občanství: 

  Slovensko 5 292 5 202 5 574 4 841 3 959 24 868 

  Ukrajina 3 335 2 246 3 957 -7 221 -1 814 503 

  Rumunsko 1 527 1 238 1 091 865 607 5 328 

  Bulharsko 1 211 921 1 023 872 703 4 730 

  Rusko 537 791 3 105 -181 1 566 5 818 

  Německo 819 845 1 396 1 299 1 050 5 409 

  ČR -1 303 -588 -775 -1 988 -1 640 -6 294 

  Vietnam 541 -229 -154 -1 185 -92 -1 119 



14 

■ Růst obyvatel nejen díky stěhování, ale i díky přirozené měně 

■ Třetím rokem v řadě rostl počet narozených i sňatků 

■ Odraz vyšší intenzity plodnosti a sňatečnosti 

■ Mírně ubylo rozvodů 

■ Pokračoval rostoucí trend naděje dožití při narození 

■ Pokles (stagnace) v roce 2015 byl přechodný 

■ Pokračovalo stárnutí populace i přes zvýšení počtu a podílu dětí 

■ Počet seniorů se zvyšuje nejvýrazněji 

■ Roste průměrný věk obyvatel 

■ Nadále se mění skladba obyvatel podle rodinného stavu 

Shrnutí 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost 


